RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

Ad secundam, optandum fore Religiosum hunc apud suos in societate non versari, sed in aliquod Monasterium, vel saltem in Ecclesiastican aliquam Communiam se recipere, ibique expectare, dum negotium conficeretur. Sed ejus conlanguinie, qui eum apud se manentem atere possunt, ei fortasse fatis, ut alibi vivat, suppeditare non possunt. Præterea sit vero in illum fore, ut ille Receptorem benevolum non invenerit, quod se plene cumulateque purgaverit. Neque vero teneri creditur ad aliquod Ordinis sui Monasterium, cum tam graves injurias tulerit, redire. Quod siue nomen illorum gravium Viatorum auctoritate & gratia apud suos Superiores ius non amplius habeat, quod ex eorum auctoritate fibi timeat, parere debet, si ad Religiosum regredi jubatur; quia nempe quad ille ad aliud Ordinem gradum fecerit, ejus Ordinis membrum est, in quo Professionem emisit, semperque proinde eisdem Ordinis Superioribus, nisi pecularis aliqua ratio eundem exemerit, obiret tenetur.

Ad tertiam, quamvis quatuor mensium spatium Congregationis an. 1694. Religiosum concelebri, ut ad aliud Ordinem transire, de tempore, quo liber fuerit, vel nullo impediente obstatu transferri potuerit, intelligi vel accipi posse videatur; quia tamen ad inferiorem non spectat, præferunt cum nulla necessitas adest, Superioris sui legem, siquidem aliquia difficultas occurrit, interpretari; et prædicto ratione consonum, Religiosum hunc, negotio absolute conlecto, ad summum Pontificis confugere, vel ut novum Breve, quo ad aliud Ordinem migrare sibi licet, obtineat, vel ut declarandam curet, se gratia Decreto an. 1694. concessa frui posse.

Denique cum Generalis adeo indigne atque acerbo hunc Religiosum accepit, ut ad propriam vitam tueri a Conventu recederet cogeretur; Religiosus ipse ea, quibus opus habebat, a Conventu petere potest, eademque Conventus præbere debet, que quidem ut præbeat, tenentur Judices iure, si forte renuerit. Ita Rebus in *Confratribus de Senis propositis*, n. 104. 106. & 107. *Dicimus casus*, inquit, *et in servis litigante de statu suo contra Dominum, ut eidem prævidere debet;* & cum in hoc regno non habeamus servos, ideo hoc decisio ad Monachos & alios Religiosos, atque ad filios familiæ extenderit; cum equiparentur, ut supra dicti. Deinde vero idem Author aperte loquitor; distinguunt enim inter Religiosum, qui ob proprii Monasterii utilitatem Superiori suo liitem intentat, eumque, qui ob proprium bonum, & in causa fibi peculari litigat.

In primo casu pronuntiat, ex Jure Cap. ex parte sua, de accusa, oportere, ut Monasteria impensis omnibus satisciant; Undecimus casus est in *Canonico Regulari litigante contra suum Superiorum*, quia isti, cum nihil habent, interim lite pendente, sive perirent; ideo pro modum provisiori provideri est debet de alimentis. Idem videtur juris esse in omni Religioso, inzelle, si Religiosus pro utilitate Monasterii accusaret, vel reformatio Monasterii periret.

In secundo casu contendit Rebus Religiosum petere posse, ut subsistentia sua propicietur, & tunc quidam Iudicem ei, quod petit, concedere debet, facta hypothese de proprio Prælati Religiosum merito queri: *Secus si propriam causam sequitur; nam si rite non habeat, unde vivat, & dicat se valde injuriatum, nunc major causale, quod sufficiat fibi de expensis prævideri;* & *Judex non negabit, ut firmato Domini de Rotra, & Bellameri: nam solent interdum Abbes, & Superiores Religiosum ultra modum in Religiosum facere; ideo compellent eos ad appellandum; unde interim, pendente appellatione, debet fidex illi Religiosi provide, sicut Pater filii.*

Navarrus in suo secundo Commentario quoad Regulares nam, 65. ab hac sententi non est alienum, dum de Religioso in jura ejus ita statuit: *Addo septimo, quod p[ro]p[ter]e etiam, si iniuste ejusciatur a Monasterio, petere futura alimenta et debita a suo Monasterio, secundum Innocentium, & Omnes.* Id autem ad Religiosum, de qua agitur, accommodari potest; quamvis enim et Conventu directe ejus non fuerit, affectu tamen potest, eum a Superioribus, a quibus adeo indigne habitus est, & Monasterio excedere coactum fuisse; atque illi quidem ex expulso censetur; atque ita Conventus in ea, qua ille premunit, indigenita eidem necessaria denegare non debet.

Igitur ad tria, quæ decisa sunt, capita rediguntur: omnis quæstio; ut I. Religiosus, quippe qui in carcere injurya conjectus fuerit, jure optimo sibi consilere, ac fugere potuerit; II. cum iam abiurit, tamquam Apostata spestandus non sit; III. Monasterium, e quo egredius est, eidem, quodam perduraverit, alimenta suppeditare teneatur.

Decimus in Sorbona die 4. Augusti an. 1700.

G. Fomageau.

Du Mar, De Blanger, Bourret.

CASUS XXIV.

Adolescens, qui multo ære alieno gravatus Religiōni nomen dat.

1. cui pernicioſa eſt humana ſocietas, Monasterium ingredi, ac Religiōnem proſteri potest, quamvis are alieno valde laborer, cum tempeſt ſolvendo non eſt.
2. Diftingendum eſt inter debitoris perſonam, & bona, quae poſſideret, vel poſſideret potest; haec creditoribus obligantur, nec ad eo in illum ſumma diſponi poſſunt; at ſua ipſi poſſe libera eſt.

QUÆSITUM.

A. Adolescens, cuius uterque parentis in viuis eſt, ad libram tria milia, quae non ab uno eodemque mutuantur eis, at alienum in humana ſocietate contraxit. Finem experientia edocet ſe in ſocietate propria ſalutis vacare non poſſe, Patrem ac Matrem rogarit, ut ſuis creditoribus faſit, facerent; remunerant illi & quidem ducenti. Quia porro iturum praedit, ut ſolvere omnino nequeat niſi poſt fluorum parentum mortem, aut niſi matrimonium contrahat, a qua tamen ſe alienum ſentit, nonvitque præterea mundum ſiſe laſebroſum, ac pernicioſum eſt, in eius defendenti poſtoſto jampridem firmatus ab idoneo Directore, cui ſtatim ſuum alea pleniffimum, in quo Creditorum fluorum cauſa veretur, ingenue ſignificavit; ad Doctores accedit, eoque rogar, ut ſibi declarent, an poſſit, nulla fluorum Creditorum ratione habita, nec de ſolutione iis praeflantia ſollicitus Regularem ſtatutum amplecti, ad quem ſe valde propensum intelligit, quemque ſalutis ſuſ necessarium judicata?

RESPONSIΟ.

Confilium Conſcientia ſubscriptum putat, Adoleſcentem hunc, ſolvens ſumma, quam debet, in prefentiū imparem, & ut eſt vero in ſummiū, ne ad longum quidem tempus parem ſaturum in Religioſum ingredi, ejuſque Profiſionem edere poſſe; quippe qui in hoc rerum ſtatutu, & in prefentiū circumſtantiis perinde ſpeſtantur eſt, ac ſi nihil debet. Ita Navarrus *Comment. I. n. 8. de Regulari. Pelizarius tom. I. tract. 2. c. 4. n. 46. & 47. & Sanchez lib. 4. moral. c. 19.* qui complures in eandem ſententiam Auctores laudant. Prohibent ſame Bullæ Sixti V. n. 71. & Clementis VIII. n. 83. ne multo eſt alieno obſtricti in Religioſum admittantur; ſed ex Bullæ non ſpectant ad eam ſatiſspeciem, qua in manibus eſt; prima Profiſionem nullam declarant; altera prioreto hanc Bulam temperat, atque ejuſmodi Profiſiones tantummodo prohibet.

Præterea appetat, adolescentem, ſi diutius in mundo conſitit, in ſalutis prope certo diſcrimine verſari. Hæc altera ratio priori addita debet eum magis magisque ad mundum quācūq[ue] relinquentur determinare, ut ſalutem ſuam in ſolitudine tutam reddat. Debitoris perſona ipſa, inquit Div. Thomas a. 2. q. 189. ad 3. non ea ratione Creditoribus oblietur, qua bona, que poſſidet; perſona quippe libera eſt; cum debitor ſolvens non eſt, de propria perſona, prout voluerit, diſponere potest, ne ipſe captiuus more potest retinere; pecunia, quanta quanta eſt, libertatis, qua prævaretur debitor, qui, cum non poſſet, ſolvens cogere, pretium non exequatur: Proper pecuniam autem perſona liberi hominis ſicutum jura ciuilia non obligatur; ſed ſolum res, quæ perſona liberi hominis ſuperas omnem affirmatione pecunia: unde licet potest exhibitis rebus ſuis Religioſum intrare, nec tenetur in ſaculo reſonare, ut procerus, unde debitor ſolvet; quod tum accipientum, cum debitor prævidet fore, ut ſolvere negqueſt nil longo poſt tempore, vel quin gravi periculo ſe exponat.

Denique amadverſione dignum eſt, adolescentem non unum tantum eſt alieno obſtrictum eſt, ſed pluriſim, qui prouide minus danni patientur, id amitterentes, quod ſibi debetur, quam patretur unus ex universis ſumma jactura. Quamobrem omnibus ponderat, non appetat, adolescentem, poſtquam nullum, ſed fruita, non moſit lapidem, ut ad eſe alieno librandum parentes adducere, per ſuam in Religioſum inſerendum retardare, ſi ad familiam, quam eliget, a Deo vocari censetur. Id unum ei refat, ut ante Profiſionem ad parentes mittat velementa graveſque litteras, quibus eos obteſtar, ut ſolvent, quod debet.

Decimus in Sorbona die 27. Novembris an. 1697.